ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:            /UBND

V/v tiếp tục tăng cường công

tác quản lý dự án đầu tư

công trên địa bàn huyện

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Trưởng các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp

  và Phát triển nông thôn, Văn hóa và Thông Tin,

  Tài nguyên và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Ngày 22/5/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1050/UBND về

việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong hoạt động quản lý dự

án đầu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm trên địa bàn huyện. Theo đó, công tác

quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện được thực hiện và triển khai

xây dựng từ khâu chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư, quyết toán dự án hoàn thành

cơ bản đảm bảo quy định.

Tuy nhiên, vẫn còn một số chủ đầu tư chưa thật sự quan tâm, xử lý dứt

điểm những tồn tại như: Công tác triển khai thực hiện dự án còn chậm trễ, chưa

tuân thủ nghiêm túc quy định về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, chưa thực hiện

nghiêm túc hợp đồng đã ký kết, chưa giám sát nghiêm túc việc thực hiện công

việc theo hồ sơ dự thầu của nhà thầu thi công; còn phát sinh nhiều trường hợp

phải xin ý kiến của người quyết định đầu tư gia hạn thời gian hợp đồng làm kéo

dài tiến độ hoàn thành dự án. Có trường hợp chủ đầu tư thiếu trách nhiệm, thiếu

năng lực, giao khoán toàn bộ công tác mời thầu cho đơn vị tư vấn ( kể cả công

việc thương thảo hợp đồng…) làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng lựa chọn

nhà thầu cả thi công và tư vấn, khả năng gây hệ lụy lớn về tài chính, chất lượng,

tiến độ công trình trên địa bàn huyện trong thời gian đến.

Công tác triển khai, nghiệm thu, lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành các

dự án khởi công mới năm 2022 từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện và

nông thôn mới đạt tỷ lệ thấp, làm ảnh hưởng đến công tác quyết toán chung trên

địa bàn huyện.

Việc xử lý trách nhiệm của Chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan

trong việc chậm triển khai thực hiện dự án từ khâu khảo sát, thiết kế, lựa chọn

nhà thầu, quản lý chất lượng công trình .v.v.v. chưa thực hiện nghiêm túc.

Từ thực tế nêu trên để tăng cường hiệu lực hiệu quả trong quản lý đầu tư

xây dựng cơ bản trên địa bàn, tăng cường kỷ cương hành chính trong công tác

quản lý dự án đầu tư công hạn chế phát sinh sai phạm và thực hiện tốt công tác

phòng chống tham nhũng trong hoạt động quản lý dự án đầu tư xây dựng, sửa

2

chữa, mua sắm trên địa bàn; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các chủ đầu tư, cơ quan đầu mối được giao kế hoạch vốn

- Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, thiết kế, dự toán; tư vấn giám

sát; nhà thầu thi công … phải đảm bảo năng lực, đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm chủ đầu tư trong việc triển khai thực hiện

nghiêm túc các khâu trong thực hiện dự án đầu tư, tuyệt đối không vì bất cứ

nguyên nhân nào để dẫn chất lượng công trình không đảm bảo, chậm tiến độ thi

công xây dựng, kéo dài thời gian thực hiện dự án; trường hợp có phát sinh vướng

mắc liên quan đến nguyên nhân khách quan, kịp thời đề xuất người có thẩm

quyền quyết định kéo dài thời gian thực hiện hợp đồng đảm bảo theo quy định về

hợp đồng và các văn bản pháp lý có liên quan.

- Nghiêm túc thực hiện việc kiểm tra, nghiệm thu khối lượng hoàn thành

đúng, đủ, đảm bảo quy định như: Vật liệu đầu vào, biện pháp thi công, cự ly vận

chuyển nguyên vật liệu, đất đá thải, bãi thải, nghiệm thu thực tế thi công tại hiện

trường so với hồ sơ thiết kế được duyệt… để xác nhận, thanh toán khối lượng

hoàn thành, quyết toán dự án hoàn thành đúng và trúng, đảm bảo theo quy định

pháp luật.

- Khẩn trương lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đối với các công

trình đã nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng. Nếu trong năm có từ

01 dự án thuộc phạm vi quản lý chậm lập hồ sơ báo cáo quyết toán từ 01 tháng

trở lên thì đưa vào nội dung để xem xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành

nhiệm vụ đối với người đứng đầu đơn vị đầu mối được giao kế hoạch vốn, chủ

đầu tư và đơn vị được chủ đầu tư giao quản lý, điều hành dự án, không bình xét

thi đua, khen thưởng hàng năm đối với tập thể, người đứng đầu và cá nhân có liên

quan (trừ trường hợp bất khả kháng, do nguyên nhân khách quan và được cấp có

thẩm quyền đồng ý); đồng thời, công khai danh sách dự án, đơn vị vi phạm về

thời gian lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành lên cổng thông tin điện tử huyện,

cấp xã để làm cơ sở không lựa chọn nhà thầu vi phạm lập hồ sơ quyết toán, đánh

giá năng lực chủ đầu tư vi phạm thời gian quyết toán theo luật định.

 - Nếu để xảy ra tình trạng sai phạm thì người đứng đầu của cơ quan, đơn

vị, địa phương, chủ đầu tư phải chịu hoàn toàn trách nhiệm theo quy định của

pháp luật và thực hiện xử phạt theo Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày

28/01/2022 của Chính phủ ban hành quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây

dựng và pháp luật liên quan.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chấp hành nghiêm túc, đầy đủ việc thẩm định, trình phê duyệt dự án đầu

tư xây dựng đảm bảo chất lượng, theo các tiêu chuẩn, quy định hiện hành;

 - Định kỳ, đột xuất có kế hoạch kiểm tra tiến độ, chất lượng các dự án đầu

tư xây dựng trên địa bàn huyện, nếu có vi phạm thì kịp thời tham mưu UBND

huyện xử lý nghiêm các chủ đầu tư, cơ quan được chủ đầu tư giao điều hành dự

án và đơn vị liên quan, nhất là các công trình, dự án thuộc nguồn vốn các Chương

3

trình MTQG;

- Kịp thời bố trí nhân lực thực hiện công tác kiểm tra trước nghiệm thu,

tham gia nghiệm thu công trình, tạo điều kiện để các chủ đầu tư, đơn vị quản lý

dự án hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, nghieemjt hu, hoàn công, quyết toán dự án hoàn

thành; ghi tăng tài sản hình thành qua đầu tư đảm bảo đúng thời gian và quy định

của pháp luật.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm

vụ của chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ điều hành dự án của chủ đầu tư

theo chức năng nhiệm vụ của Phòng và quy định pháp luật; chú ý công tác môi

trường, tài nguyên khoáng sản, đất đai….kịp thời tham mưu UBND huyện xử lý

vi phạm.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi nghiêm túc hoạt động đấu thầu các

dự án do UBND huyện quyết định đầu tư nhằm mục đích quản lý, điều hành và

chấn chỉnh hoạt động đấu thầu bảo đảm đạt được mục tiêu đẩy nhanh tiến độ,

tăng cường hiệu quả của công tác đấu thầu và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật về đấu thầu, trong đó tập trung vào các công trình,

dự án thuộc nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn;

- Khẩn trương thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành các

dự án đã tiếp nhận đảm bảo theo đúng thời gian quy định; đồng thời, rà soát, tổng

hợp các dự án hoàn thành chưa được lập báo cáo quyết toán trên địa bàn huyện,

qua đó đề xuất biện pháp xử lý để phê duyệt quyết toán dứt điểm trong năm 2023.

- Nếu các đơn vị, chủ đầu tư không thực hiện nghiêm túc, chậm trễ quyết

toán công trình hoàn thành, làm ảnh hưởng đến công tác quyết toán chung trên

địa bàn huyện thì tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, xử lý theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư nghiêm túc,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Thanh tra huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT + TCKH.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2023-11-10T06:26:34+0700

		2023-11-10T07:41:08+0700

		2023-11-10T07:41:08+0700

		2023-11-10T07:41:08+0700